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深交所投资者教育中心深港通问答 

  问：什么是深港通？    

  答：深港通是“深港股票市场交易互联互通机制”的简称，是

指深交所和香港联合交易所有限公司（下称“联交所”）建立技术连

接，使两地投资者通过当地证券公司或经纪商买卖规定范围内的对方

交易所上市的股票。   

  深港通包括深股通和深港通下的港股通（下称“港股通”）两

部分。其中，深股通是指香港投资者委托香港经纪商，经由联交所在

深圳设立的证券交易服务公司（SPV），向深交所进行申报，买卖规定

范围内的深交所上市的股票；港股通是指内地投资者委托内地证券公

司，经由深交所在香港设立的证券交易服务公司（SPV），向联交所进

行申报，买卖规定范围内的联交所上市的股票。    

      

  问：港股通规定范围内的标的股票有哪些？    

  答：港股通股票包括以下范围内的股票：（1）恒生综合大型、

中型、小型股指数成份股，且小型股指数成份股定期调整考察截止日

十二个月港股平均月末市值不低于港币 50 亿元；（2）A+H 股上市公

司在联交所上市的 H 股。   

  上述范围内股票存在以下情形的，不纳入港股通股票：（1）在

深交所上市的 A 股被实施风险警示、被暂停上市或者进入退市整理

期的 A+H 股上市公司的相应 H 股；（2）A 股在上交所风险警示板交

易或被暂停上市的 A+H 股上市公司的相应 H 股；（3）在联交所以港
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币以外货币报价交易的股票；（4）深交所认定的其他特殊情形。   

      

  问：哪些投资者可以参与港股通？    

  答：参与港股通的境内投资者限于机构投资者和满足港股通适

当性要求的个人投资者。机构投资者参与港股通交易，应当符合法律、

行政法规、部门规章、规范性文件及业务规则的规定。  

个人投资者参与港股通需满足以下条件：   

  （1）证券账户及资金账户内的资产合计不低于人民币 50 万

元，其中不包括该投资者通过融资融券交易融入的资金和证券；   

  （2）通过证券公司评估，满足知识水平、风险承受能力和诚

信状况等方面的要求；   

  （3）不存在严重不良诚信记录，不存在法律、行政法规、部

门规章、规范性文件和业务规则规定的禁止或者限制参与港股通交易

的情形。   

  符合上述适当性条件的个人投资者，还需签署风险揭示书，并

且与证券公司签署委托协议后方可参与港股通交易。   

      

  问：深港通标的股票的市值筛选标准如何实施？    

  答：为防范中小市值股票跨境市场炒作和操纵风险，深港通对

标的股票引入市值筛选标准。市值筛选标准具体实施时，有三个方面

内容需要投资者关注：一是为避免因市值波动频繁调整标的范围，给

市场投资操作带来不必要的影响，市值标准仅在指数成份股定期调整
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时执行。二是市值标准的考察期、计算方法与指数成份股定期调整保

持一致，深港通标的的市值计算方法为指数成份股定期调整考察截止

日前六个月的日均市值，港股通标的市值计算方法为指数成份股定期

调整考察截止日前十二个月的港股平均月末市值。三是 A+H 股不进

行市值筛选。    

      

  问：深港通的额度控制是如何规定的？    

  答：深港通不设总额度限制，但为防范资金每日大进大出的跨

境流动风险，深港通设置了每日额度的限制，深股通每日额度为 130 

亿元，港股通每日额度为 105 亿元。   

  当日港股通额度余额使用完毕，可能会影响投资者的买入申报。

具体来说，当日额度在联交所开市前时段使用完毕的，本所证券交易

服务公司暂停接受相应时段后续的买入申报，在该时段结束前不再恢

复，但仍然接受卖出申报。因卖出申报成交等情形，导致当日额度余

额大于零的，本所证券交易服务公司在联交所持续交易时段开始时恢

复接受后续的买入申报。当日额度在联交所持续交易时段或者收市竞

价时段使用完毕的，本所证券交易服务公司停止接受当日后续的买入

申报，但仍然接受卖出申报。在上述时段停止接受买入申报的，当日

不再恢复，本所另有规定的除外。   

此外，深港通下的港股通和沪港通下的港股通每日额度由深沪证

券交易所分别控制，即均为 105 亿元人民币，互不影响、也不相互

调剂。   
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  问：港股通标的股票调出，对投资者的交易有何影响？    

  答：股票调出港股通股票，投资者不得通过港股通股票买入，

但可以卖出。调出港股通股票的生效时间，以深交所证券交易服务公

司公布的时间为准。   

本文转自深交所投资者教育中心 


